9
یکی از تعابیر مهم درمورد پرندگان این اســت که انسان همواره
خود را مانند پرنــده ای در قفس تن می پنــدارد و روح را به پرنده

تمثیل می کند. از جمله در این بیت از مولوی:
مرغ باغ ملکوتم نیم از عالم خاک

دو سه روزی قفسی ساخته اند از بدنم
در تعابیر متعدد از نماد پرنده در مُصَنفــات روزبهان بقلی )606
هجری قمری/1209 میلادی( »مرغ به دام افتاده« اســتعاره ای
برای نشــان دادن روح گرفتارآمده در دام تن اســت.10 به عبارت
دیگر، تجربه های روحانی و حالات و مقامات انســان، از عاشقی تا
وصل و فنا در احدیت، با بیان نمادین از پرندگان نشان داده شده
اســت.

این رسم در ســنت نقاشــی ایرانی تا اواخر سده هشتم /
چهاردهم میلادی برقرار بود، اما به تدریج در عهد جلایریان، ترقیم
آثار نقاشی معمول شد. جنید السلطانی نخستین نقاشی بود که
یکی از نگاره های خود را امضا کرد. وی نگارگر ممتاز دربار سلطان

44 شماره اول بهار و تابستان 1397

بررسی رقم در آثارلطفعلی صورتگر شیرازی

احمد جلایر )حکـــ. 783-813 هجری قمــری/ 1410-1382
میلادی بغداد( در تصویرگری نســخه دیوان همــای و همایون
خواجوی کرمانی )799 هجری قمری/ 1397 میلادی( نام کامل
خود را در کتیبه یک بنا مرقوم کرد. از ایــن تاریخ به بعد، اگرچه
ترقیم آثار نقاشی رایج شد، نقاشان با آوردن کلمات یا عباراتی قبل
و بعد از اسم خود، کماکان سعی داشتند فروتنی و بی ادعایی خود
را نشان دهند؛ برای مثال، رضا عباســی در دوره صفوی با عبارت
»مشــقه کمینه رضا مصور«، رقم »کمینه خاکسار رضا عباسی«
و محمدزمان با »کمترین بندگان، محمدزمان« آثار خود را رقم
زدند.